
تأملی در بی حواسی های دردسرساز 
چهره  های مشهور

 در ماه های اخیر به وفور کنش های خاص و 
که  می بینیم  را  بازیگرانی  خلاف عادت جامعه 
بی گدار و بی هوا و احتمالاً بر مبنای تحلیل های 
رمانتیک شخصی شان فضای مجازی و اجتماعی را 
تا حدی به حاشیه می برند؛ از بی حجابی در یک 
مراسم ختم گرفته تا پوشیدن لباس زامبی ها 
در یک جشنواره بین المللی. اذهان حساس در 
چنین مواقعی از خود می پرسند به راستی چرا 
و چگونه می تواند یک هنرپیشه مشهور به این 
سادگی و بسته به احوال شخصی خودش جامعه 
را به حاشیه ببرد؟ این چه وضعی است که ما 
دچار آن شده ایم؟ در پاسخ، رویکردی هست که 
پیشنهاداتی می دهد در راستای تضعیف موقعیت 
سلبریتی ها و ای بسا حذف کردن آنها. پیشنهاداتی 
چون مالیات بستن به درآمد ایشان و لغو مجوز 
آثارشان و ممنوع الکار کردن شان و غیره. البته 
مالیات بر درآمد هنرپیشه هایی که سالانه بیشتر از 
عددی مشخص قرارداد دارند معقول به نظر می رسد 
اما این پیشنهادها هیچ یک راه حل نهایی برای 
جامعه ای که می خواهد هم سینما داشته باشد 
و هم خردی فراتر از یک سلبریتی پریشان خاطر، 
نیستند و نمی توانند باشند. این را از یاد نبریم که 
سینما را هرکاری که بکنیم بر چهره ها و ستاره هایش 
استوار است. البته داریم فیلمسازانی که به طورکلی 
از برجسته کردن یک ستاره در آثارشان بهره می برند 
تا نقش ها نقش و قصه ها قصه بمانند اما چرخه 
اقتصادی سینما را نه این فیلمساز ها و فیلم هایشان 
بلکه ستاره ها می سازند و بر کسی پوشیده نیست 
که سینمای ستاره محور آن سوی سکه جامعه 

سلبریتی محور است.
اگر به طورخلاصه در نظر داشته باشیم که پس از 
اقدامات عجیب توسط این چهره ها چه آینده ای 
در انتظار آنهاست، پیش از آن که نگران جامعه 
شویم، نگران خود سینما می شویم. به هرحال 
اینها سرمایه های سینما هستند و سینمای کشور 
به امید آینده ای، آنها را در خود پرورانده است، 
اما حالا انگار دارد برای همیشه، یا دست کم برای 
مدتی طولانی آنها را از دست می دهد؛ افرادی که 
اگرچه و دمدمی مزاج و سطحی نگرند اما بازیگران 
خوبی هستند. به زعم نگارنده اینها عوارض نبود 
ساختار اقتصادی تولید فیلم است. کمپانی هایی 
که با بازیگران قراردادهای طولانی مدت می بندند، 
مدیری برای برنامه های آنها می گمارند که از 
قرص های آخر شب بازیگر را زیر نظر می گیرند 
تا میهمانی هایی که در آن شرکت می کند تا 
پست های فضای مجازی و کنش های اجتماعی 
بازیگر تا نقش هایی که از سوی فیلمسازان دیگر 
به او پیشنهاد می شود. این مدیر درواقع مشاور 
ویژه ای است از سوی کمپانی که سودسازی آینده 
بازیگر را تضمین می کند و طبعاً چنین کمپانی هایی 
به راحتی دم به تله دمدمی مزاجی های بوالهوسانه 
بازیگران نمی دهند چراکه پایی در پول خواهند 
داشت و پایی در سیاست و مجبورند که معقولانه 
رفتار کنند.ممکن است گمان کنید این جملات 
که در این مجال فرصت بیشتری برای تفصیل شان 
نیست، قدری تمامیت خواهانه و زیاده روی است اما 
واقعیت این است که صنعت سینما در هرجایی که 
صنعت سینمایی هست، همین است، نمی توانیم 
سودای داشتن چنین صنعتی را داشته باشیم و 

لوازمش را رعایت نکنیم.
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دهه کرامت

یادداشت

بامداد دیروز دوشنبه هشتم خرداد از جدیدترین 
دیوارنگاره میدان ولیعصر )عج( به مناسبت ولادت امام 
رضا علیه السلام، رونمایی شد.  امام رضا علیه السلام 
 حصار من است و هرکس 

ّ
می فرمایند: کلمه لااله الا الل

وارد حصار من شود از عذابم در امان است، اما این 
شرط هایی دارد و من از شرط های آن هستم. دیوارنگاره 
جدید میدان ولیعصر )عج( با نام شرط توحید اثری از  

استاد حسن روح الامین است.

عکس نوشت

نگاره

این را از یاد 
نبریم که 
سینما را 

هرکاری که 
بکنیم بر 

چهره ها و 
ستاره هایش 

استوار است. 
البته داریم 

فیلمسازانی 
که به طورکلی 

از برجسته 
کردن یک 

ستاره در 
آثارشان بهره 

می برند تا 
نقش ها نقش 

و قصه ها 
قصه بمانند 

اما چرخه 
اقتصادی 

سینما 
را نه این 

فیلمساز ها و 
فیلم هایشان 
بلکه ستاره ها 
می سازند و بر 

کسی پوشیده 
نیست که 

سینمای 
ستاره محور 

آن سوی 
سکه جامعه 

سلبریتی محور 
است

     سه شنبه 9 خرداد 1402    سال بیست ونهم    شماره 8197 
  اذان ظهر 12/02    اذان مغرب 19/34    نیمه شب شرعی 23/10   اذان صبح فردا 3/07    طلوع آفتاب فردا 4/50

اگر هنر، زندگی را نمایش می دهد، آینه است؛ آینه زندگی! 
می توان در آینه، هر چیز مرئی را مشاهده کرد. حتی بعضی 
معتقدند در آینه، چیزهای نامرئی هم قابل رؤیتند. در هنرهم 
همین طور است؟ می توان غیر آنچه جریان دارد را مشاهده 
کرد؟ امور غیر جاری و بی جریان را؟ حتماً می توان! هنر، اگر 
زندگی را نمایش می دهد، امور جاری و معمول را می نماید. 

این هنر که سبک رئالیسم دارد، به امور واقعی و در جریان 
می پردازد و این امور که موضوعاتش، تلخ ها و شیرین ها 
هستند، دوباره جریان می یابند و به چشم می آیند! در بازبینی 
آنچه بوده و هست، نقاط قوت و ضعف، مکشوف می شود و 
اهل عبرت، راه های بسته و تاریک و سراب ها را دوباره تجربه 
نمی کنند و شیرینی ها را مشتاقِ تکرار می شوند! اما غیر اهل 
آن، تلخی ها و ناکامی های زندگی را در هنر مرور می کنند و 
تاریکی بر تاریکی می افزایند! عبرت که فهم درست از زندگی 
درست و سلامت و پیشه مفید و نیکو است، حامل اخبار 

خوشِ آتی و زندگی روشن آینده است.
 اگر کسی خطاها و اشتباهات گذشته و قبل را کنار نهد و از 
تکرار آنها جلوگیری کند، یعنی اهداف زیستن و زندگی اش 
را عوض کند، عبرت گرفته و اهل عبرت است. به اصطلاح 
کسی است که از زندگی درس گرفته است. کسی است که 
تربیت پذیر است! کسی است که نیکویی را انتخاب کرده 
است. کسی است که اخلاق، صلاح، درستی، خیر و سلامتِ 

گفتار و کردار و پندار و روشنایی را، برتر و اولی می داند. 
این شخص که واقعاً لیاقت زندگی و زیستن دارد، مرتباً خیر و 
صلاح را ردیابی می کند و در مواجهه با هنر، آنها را می جوید و 
می بیند! اگر هنر بتواند از آنها روی بنماید و پرده بردارد، معجزه 
بزرگ زندگی روی می دهد! معجزه اصلاح و رهنمود. اگر در 
هنر، چنین معجزه ای باشد، نزد هنرمندش است! آن هنری 
که چنان می نماید، هنرمندی معجزه گر دارد! پس هنرمند 
باید تا هنری چنان شاید! چگونه چنین هنرمندی می باشد؟! 
 آیا هنر، به تنهایی می تواند هنرمندی چنین، بپرورد؟! هنر، 
اظهار است. اعلان است. ابزار است. اظهار و ابزار هر چه 
که باشد! هنر رئالیستی، هر آنچه که هست را می نماید! 
تنها یک روای است. تنها یک گزارش است! اگر بخواهد غیر 
آن باشد، دیگر رئالیسم مدعایش نمی شود! اگر مدعای هنر، 
رئالیسم باشد، تلخی های زندگی بیشتر به نمایش می آید 
یا شیرینی هایش؟! اصولاً زندگی تلخ است یا شیرین؟ بهتر 
بگوییم؛ تلخ تر است یا شیرین تر؟! یعنی تلخ هایش بیشتر 
است یا شیرین هایش؟ چه چیز در این قاب، نقش بیشتر و یا 

مهم تر دارد؟! جغرافیا یا فرهنگ؟! ملت های فقیر و بدبخت که 
اسیر فقر تاریخی و موروثی هستند، ملول و رنجور از جغرافیایند 
یا فرهنگ؟! در کشورهای آسیایی و آفریقایی )بالاخص(، 
گزارش فقر و بدبختی بیشتر آمده! علت آن، جغرافیا است یا 
فرهنگ؟! آفریقا اگر اکنون فقیر و عقب مانده است، همیشه 
چنین بوده؟! چه چیز علت آن است؟ تهاجم استعمار و 
استعمارگران یا خیانت خویشان و منحرفان؟! زیبایی و ثروت 
منطقه و اقلیم؟! ثروت هایی نهفته در آن و تحریک طمع 
تجاوزگران؟! یا ضعف فرهنگی و فرهنگ؟! و یا عامل سوم؛ 
تفاوت فرهنگ و عقب ماندن از قافله غارتگران و ندانستن 
مکر و فریب متجاوزان؟! ندانستن، امر فرهنگی است؟! اگر 
چیزی را ندانی در فرهنگ باید علتش را بجویی؟! ندانستنِ 
مکر و فریب طماع و متجاوز، ضعف فرهنگ و فقر فرهنگی 
است؟! دشمن، همیشه با فرهنگ و برتری در آن، به میدان 
غصب و اشغال و غارت نیامده! با جنگ و تهاجم نظامی 
هم بوده!! اول اشغال کرده، سپس اقناع! اگر اول اشغال 
کرده، علت جغرافیا است! سرزمین و اقلیم، برایش حائز 
منافع و عواید زیادی بوده! بطوری که خطر جنگ و درگیری را 
پذیرفته! اصلاً در این عرصه، خط سیر فرهنگ، کمتر مشاهده 
می شود! اگر جنگ و تهاجم، امری غیر فرهنگ باشد، چطور 
می توان آن را در تجاوز و اشغال، سهیم و دخیل دانست؟! 
انسان فرهنگی، اهل منطق است! منطق، راهوارش گفت و گو 
است! گفت و گو، شرط اول منطق و نشانه بارز فرهنگ است!
اگر بجای اینکه حرف بزنی تا گره بگشاید، دعوا و نزاع کنی، 
بی فرهنگ قلمداد می شوی! و این البته صحیح است! دعوا 
و نزاع، بدون پیشینه سخن و گفت و گو، عملی حیوانی است! 
حیوانات، اختلافات خود را با نزاع و جنگ، حل و فصل 
می کنند!رفتاری چنین از انسان، رفتاری به دور از فرهنگ و 
حیوانی است! اصلاً سخن از فرهنگ، سخن در حیطه انسان 
و دوری از حیوان است. حیوان، یعنی موجودی بی فرهنگ! 
اصلاً هرجا جنگ و خونریزی هست، قلمرو بی فرهنگی 
است!! حیوان، تاب اختلاف با صلح را ندارد! اگر اختلاف 
دارد، همان زمان جنگ دارد. این انسان است که با اختلاف، 
در صلح ادامه می دهد و فرهنگ، یعنی همین! تاب داشتن! 
تاب آوردن! حال ندانستن مکر و فریب، بی فرهنگی است؟! 
اصلاً مکر و فریب، از فرهنگ است و جزء آن؟! فرهنگِ غنی 
دینی و ملی ما، پالودن و پلائیدن از مکر و فریب است و بودن 
آنها، کاملاً غیر فرهنگ است! در حالی که دشمنان معمولاً با 

آنها وارد می شوند و به تصرف و تجاوز می رسند!!!
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